p. 622. μαμμάνουθοι, ita scribit: Ἀρίσταρχος μέν Φησιν ὀνοματοπεποιῆσθαι· πῶς οὖν, Δημήτριος Φησὶν, εἰ μὴ σύνθετος αὐτοῖς τὸ δρᾶμα; ὅπου καὶ δρᾶμα ὅλον οὕτως ἐπιγέγραπται Μαμμάνουθοι· ὁ τινὲς εἶναι Πλάτωνος λέγουσι. de Metagene jam diximus. Περὶ τῶν προσφερομένων τοῖς γοσοῦσι, καὶ τοῖς ὑγ. τὰ προσφερόμενα ex usu Graece loquentium, sunt cibi quibus νεψιμur. Hippocrati προσάρματα, ut dictum alibi. προσφορὰ esus. προσφέρεσθαι edere. quare interpres non recte *De his quae efferuntur*. saltem adderet, *in cibum*. quanquam id quoque non probro. αἱ δὲ σφύραιναι τῶν γόγγρων εἰσὶ τροφιμώτεραι. superiore libro ex Hicesio idem auctor adnotavit in elemento Σ. falli doctos qui censuerunt corruptum eum esse locum satis ibi probavimus. quare si ex eodem Hicesio sumit quae nunc scribit hic, non dubito recte legi σφύραιναι. nam sphyrænam magis quam congos alere, sententia Hicesii fuit vera an falsa, sed quia paulo ante medicos nominans, unde haec sine dubio sunt descripta, Hicesium praetermisserit, ferri potest emendatio quam in codice Palatinae bibliothecæ invenimus, ubi τῷ Φ, in hac voce erat superscriptum τὸ μ. ut fieret σμύραιναι. quod doctissimo Rondeletio videbatur. Mox pro . . . . οὐν ἀπεκτος, ταγῆν, lego cum interprete ex doctissimi Rondeletii emendatione, ὁ μὲν οὖν ἐφθὸς εὔπεπτος· ταγ. testor tamen non aliter MSS. habere. Sed quod in his, κοινῶς δὲ πᾶσα αἷματος ἐκπριτική: tollit vocem αἵματος Dalecamp. et negationem addit, non video qua ratione fultus ita censuerit. Repugnant omnes libri: et confirmat vulgatam quod paulo post de sepiam dicitur similiter, eam esse κινητικὴν τῆς δι' αἷμορροΐδων ἐκπρίσσως. καλεῖται γε καὶ ἀβλευνῆς. Epit. ἀβλευνῆς: Rondeletii etymon postulat duo νν. a βλέννα. si legeretur ἀβλευνῆς fere eadem ratio esset hujus appellationis, quae apuarum: nam ἀφύαι, dictae quasi ἀφυεῖς. idem significat ἀβλευνῆς, insirmus ἀσθενῆς.

γλαυκίσκοι κέφαλοι πεστρεῖς. Lego cum Rondeletio λευκίσκοι. adi ad superiorem librum, qua parte de

mugilibus agitur. ο δὲ πώλυψ συντργεῖ μέν. Mirari licet, cur vocem hanc alius dialecti sine caussa usurpaverit. ita autem et MSS. habent, et Eustathius legisse videtur. Extat sane et apud Pollucem, sed alio sensu, libro quarto, capite quo medicinae vocabula explicat, πώλυψ, ait, σὰρξ ρινὶ ἐπιφυομένη. ταριχευθεῖσαι δὲ καλλιβίω ὄμοιως εύκ. Epit. simpliciter, ταριχευθεῖσαι δέ. Rondeletio visum, νυβίω ὄμοιως. Non semel in hoc opere legas, pelamydem ἀναλογεῖν τῷ νυβίῳ. quibus verbis separantur pelamys et cybium: licet scribat Plinius, cybium esse pelamydem. Sed accipi varie dictio-  
nem cybion, modo pro sui generis pisce: modo pro parte pisces sale indurati, observatum eruditis. Interpretis quidem conjecturam, rescribentis, ταριχευθεῖσης δὲ κύβιον εὐκοίλιον καὶ λεπτυντικὸν, ut longiusculle ab edita lectione recedentem non probbo. Minus illud, quod Rondeletii secutus judicium ista omnia censuit inducen-  
da, ἀναλογῶν μέν τοι οἱ χελιδονίας τῇ πηλαμύδι, συληρό p. 623.  
τερός ἔστι, nam qui existimant Graecis nullum Cheli-  
doniam pisces suisse cognitum, falluntur, cum etiam Hesych. mentionem ejus fecerit. Ergo non temere anti-  
qua exemplaria spernamus. quae etiam cum editis mox  
consentient omnia in istis: η δὲ χελιδῶν η τῷ πολύπῳ  
ἔοικυῖα, ἔχει τὸ ἀφ' αὐτῆς ὑγρὸν, εὔχροιαν ποιοῦν, καὶ  
πινοῦν αἷμα: non ut quibusdam placuit; η τῷ πομπίλῳ  
ἔοικυῖα. neque ut alii, η ἐλεδόνη η τῷ πολ. ἔοικ. neque  
etiam ut nobis aliquando venerat in mentem καὶ κανὸν  
αἷμα. Costas alibi legi negant docti quam in subjectis  
dipnosophistae verbis, οἱ δὲ ποσταὶ λεγόμενοι, ταριχευ-  
θέντες εἰσὶ μέσοι. Nos videmur etiam alibi tenebrionem  
hunc deprehendisse latitatem. Scribitur enim in doc-  
tissimi Hesychii Glossis, ποσταὶ, ποιλίας, πόμαρος. quae  
sic interpretamur: nomine πόστας sive ποστίας pisces  
significari coliae similem, aut ex sententia aliorum gam-  
maracei generis esse. lego, ποιλαὶ η πάμμαρος quanquam  
invenias et πόμαρος sive πόμμαρος pro eodem, Xanthiam  
vero de quo sequitur ξανθίας δ' ἐπὶ ποσὸν βρωμώδης  
ἔστιν, aut βρωμώδης, ne nos quidem usquam alibi in-  
venimus, doctis placebat ξιφίας. sed constant sibi omnia  
exemplaria et Epitoma. Scio Xandarum nominari an-  
tiquis inter Atlantici maris cetos, facie bovis: sed de  
eo non sentit dipnorheto. Ἐπίφυσιν τοῦ δέρματος ele-  
ganter nominat auctor corium. quod caeteris omnibus  
supercrescit, τὰ δὲ καλούμενα δαρτὰ, inquit, τὸ μὲν

ὅλον ἔστιν δσα τραχεῖαν ἔχει τὴν ἐπίχυσιν τοῦ δέρματος.  
 sed non negligendum quod invenimus in Excerptis, τὴν  
 ἐπίχυσιν τοῦ δέρματος Graeci. ἐπίχυσιν appellant τὴν  
 πονίασιν, *parietis dealbationem*. hic simpliciter pro su-  
 perficie. Cur dicantur τὰ πετρᾶτα esse εὔογκα, jam ex-  
 posuimus libro tertio: capite quinto Ἡδονὴν veteres  
 vocabant acetum: neque aliter interpretamur sequentia  
 verba, τὰ δὲ πετρᾶτα καὶ τῇ ήδονῇ ἀπλῶς σκευασθέντα.  
 de quibus libro secundo, capite vigesimo sexto. Scribe-  
 mox, ἔτι δὲ τενάγη μεγάλα, καὶ πόλπαι θαλάττης. non  
 autem πελάγη. et, σκληροὶ καὶ λεπτοὶ καὶ υματοπλῆγες  
 εἰσιν οἱ πλειστοι. sic in Excerptis, non υματοπληγεῖς.  
 υματοπλῆξ ut οἰνοπλῆξ, παραπλῆξ et apud Archiestra-  
 tum, νεοθήξ μάχαιρα. Lege cum Excerptis, πρὸς δὲ,  
 εἴπου καὶ πόλεις σύνεγγύς εἰσι. elegantius quam ut edi-  
 tum est. et statim supple ex iisdem, καὶ πρὸς ήδονὴν,  
 καὶ πρὸς εὐπεψίαν, καὶ πρὸς τὴν τροφὴν τοῦ σώματος.  
 Non assequor mentem auctoris cum de fluvialibus piscibus  
 scribit, τῶν ποταμίων βέλτιστοι εἰσιν οἱ ἐν τοῖς ὄξυτά-  
 τοις τῶν ποταμῶν ὄντες, οἵτε πυροῦντες. Fallor aut scri-  
 bendum, οἵτε ἐπὶ ροῦν λόντες, sed non fallor profecto,  
 neque aliter legendum. ροῦς in flumine est, qua maxime  
 vergit aquarum impetus, ea pars rapidissima. ibi igitur  
 optimi pisces, quemadmodum docere auctor hic voluit  
 et toties apud Galenūm, aliosque medicos legere licet,  
 Poteramus piruntas pisces interpretari empyros, de qui-  
 bus ultimo capite dicturi sumus: sed id non probatur  
 nobis. Habentur deinceps versus Antiphonis, quos ita  
 p. 624. nobis exhibent edita exemplaria simul et manu exarata.

'Ἐγὼ περὶ τὴν ὄψινταν μὲν οὐ πάνυ τι  
 ἐσπούδακ', οὐδ' αὖ συνέτεμον λίαν πάνυ,  
 ὡς ἀν τις ἄλλως ἐξενεχθεῖσιν,  
 ὅπου τοῦ διαλάβοι πραπάλην Ἐλληνιῶς.

quod ex praecedentibus Athenaei verbis liquet, et para-  
 situs ille qui apud poetam illa loquebatur, et Cynulcus  
 qui nunc istos versus usurpat, nihil significare aliud vo-  
 lebant, nisi cupediarum et delitiarum gulæ esse se rudes.  
 Haec in summa horum versiculorum mens. Planissima  
 sunt prima verba. *Ego in arte obsonandi recte non  
 multum operas posui.* In magnatum familiis erant qui  
 dicebantur obsonatores sive ἀγορασταί. horum fuit pro-  
 pria τέχνη ὄψινητικὴ quae dicebatur lib. septimo. Pa-  
 rasiti ut docebamus ad Theophrastum, ubi deerant ob-  
 sonatores, eas partes subire soliti. Ex quo intelligimus

cur ueget hic parasitus se ejus artis esse callentem. Caetera depravata juxta sunt et obscura. Experiamur an hic quoque sit aliquis nostris conjecturis locus, fortasse enim non longe abieris a vera lectione si scribas.

'Εγώ περὶ τὴν ὄψιν μὲν οὐ πάντα  
ἔσπούδαι, οὐδὲ αὖ συνετά μοι λλαν πάντα  
ως ἀν τις ἄλλων ἐξενεχθέντων πότου  
αὐτὸς διαλέξοι πραιπάλην Ἐλληνικῶς.

Ego rationes obsonandi non teneo. neque mihi nota sunt illa per quae aliquis possit sublatis de triclinio caeteris, ipse crapulam impedire: quod plerique Graecorum faciunt. Poeticum est, οὐ συνετά μοι pro οὐ συνίσματι. Conviviorum Graecaniconum τὸ οὐφάλαιον fuit in potatione possum. Ideo plurimum illa expetebantur quae impedienda ebrietati valere credebantur. Ideo etiam solita parari illa amethysta, et μέθης Φάρμακα, de quibus libro 1. capite ultimo. Porro temulenti proprium est, οὐφέρεσθαι πότου, sive ut scribit Tullius, de conviviis auferri. διαλαμβάνειν est intercipere medium, et impedire malum jam inchoatum. Aliud excogitare sanando huic loco nihil potui. Moris fuit et comicis et tragicis poetis idem argumentum in plures fabulas dividere, quas uno communis nomine inscribebant. Sic laudatur Sophoclis Ὀρστία vel Ὀρεστίας: item ἡ περὶ Ὀδυσσέα πραγματεία. Similiter Antiphanes comicus plures fabulas affines argumento docuerat, titulo Ἀγροίνων. sed praeter hunc communem titulum proprium comoediae singulae habebant. Sic accipimus verba Athen. cum ait, Ἄλλὰ μήν οὐδὲ οὔτως εἰμὶ Φίλιχθυς, ως ὁ παρὰ τῷ αὐτῷ ποιητῇ ἐν Βουταλίωνι ὅπερ δρᾶμα τῶν Ἀγροίνων ἐστίν ἐνὸς διασκευή. id est, neque porro ita sum piscium avidus, ut ille apud eundem Antiphanem in Butalione: quae fabula editio altera est et emendatio unius e Rusticis. De voce διασκευῆ satis disputavimus lib. 3. capite 26. unde licet intelligi quantum a vera sententia absint qui apparatus convivii ea dictione putant significari. Quemadmodum autem in philosophia idem saepe est et generis universi, et speciei unius e pluribus nomen: sic horum Ἀγροίνων, unius peculiare nomen fuit Ἀγροῖκος. nam subjicitur mox, εὐ δὲ τῷ Ἀγροίνῳ. Haec ita interpretamur, quia vulgatam p. 625. lectionem nostrorum librorum in omnibus manuscriptis inventam sollicitare religio nobis est. alioquin poteramus ex lib. 7. suspicari, non hic τῶν Ἀγροίνων ἐνὸς legi

debere: sed τῶν Ἀγροῖνων ἔστι διατιευή. nam id drama cuius posterior cura fuit Butalion, illud fuit ipsum quod Ἀγροῖνος dicebatur, vel Ἀγροῖοι. Principium Antiphaneae eclogae multimōdis corruptum est. Lege, et corrige.

— ναι μὴν ἔστιάσω γε τῆμερον  
ὑμᾶς ἔγω. σὺ δ' ἀγοράσεις ήμιν λαβὼν  
τόδ' αργύριον· ἄλλως γὰρ οὐκ ἐπίσταμαι  
χρηστῶς ἀγοράζειν· Φράζε δὴ Φιλουμένῳ  
ὅψῳ τίνι χαίρεις;

Sequentes versus habes et libro septimo.

### CAPUT QUINTUM DECIMUM.

Philippus, Ephippus, et Eubulus comicī. *Suidae loci*. ἀργυρος ἀνάργυρος. *Mos stipem sub alieno nomine colligendi*. Coronistae. λάχος πυρῶν. ἥμαθος nummulus. ἀλὸς χόνδρος. ἀγκλίνειν. μυχὸς domus. Chelidonistae. προκυκλεῖν, ἐκκυκλεῖν, sive ἐγκυκλεῖν. *Aelianī locus emendatus insigniter*.

**E** NUMERO Graecorum comicorum Philippus, et Ephippus fuerunt mediae comoediae poetae duo. Recitantur autem isto loco versus quidam sub Philippi nomine, qui non longe post Ephippi esse dicuntur. Ac cum illi versus promantur ex *Philyra* et *Obeliaphoris*, sub quibus titulis alibi horum librorum Ephippum invenire est laudatum: non sine causa censeas scribendum hic, ἐκΦαυλίζων δὲ ναι "ΕΦΙΠΠΟΣ τοὺς μικροὺς τῶν ιχθύων εὐ Φιλύρᾳ Φησι. sin hic retinemus ΦΙΛΙΠΠΟΣ, mox etiam scribendum ita fuerit non "ΕΦΙΠΠΟΣ. Res sane difficilis ad affirmandum: cum libro septimo ex Eubuli *Nutricibus* iisdem verbis quaedam proferantur, atque hic ex *Obeliaphoris* Philippi. Auctor est Suidas, in Athenaei diphilosophistis laudatum inveniri Philippum Comicum in *Codonias*. hoc falsum est hodie: nam *Cydonem* quidem Ephippi Athenaeus nominat libro septimo et 14. *Codonias* vero Philippi quod sciām nusquam. Conjectimus fortasse non vane, Suidam legisse hic ΦΙΛΙΠΠΟΣ, non "ΕΦΙΠΠΟΣ. ac quoniam Coronistarum sit hoc loco mentio,

scripsisse per incogitantiam Philippum in *Coronistis* sive *Coroniastis* laudatum fuisse ab Athenaei dipnosophistis. Si igitur ita videatur, scribamus in Suida, Φίλιππος παμινός τῶν δραμάτων αὐτοῦ ἐστι Κωρωνισταῖ. (vel Κωρωνιασταῖ) ὡς Ἀθήναιος ἐν Δειπνοσοφισταῖς. Porro non hic solum Eubuli et Ephippi nomina invicem confusa animadvertisimus. Vide libro nono capite secundo. Hujus igitur sive Philippi, sive ut puto verius Ephippi, male scribitur hic versus, Οὐκ οἶσθ' ὅτι τάργυριον ἐστ' εἰς ἄργυρον. neque certo scio qui illum constituam. Scribebamus tamen, Οὐκ οἶσθα δ' ὅτι τάργυριόν ἐστ' ἀνάργυρον. jocus comicus haud illepidus. ut si dicas, *opes nostrae sunt inopes*. Locum ex *Obeliaphoris* ita digere, p. 626.

— ἀλλ' ἀγόρασον εὔτελῶς.

ἄπαντα γὰρ οὐανά γ' ἐστι· Φράξε δὴ ποτε.

μὴ πολυτελῶς· ἀλλὰ οὐδαρεῖως ὅτι ἀν.

vide libro superiore, capite 27. Quintum hunc versum, Καν οὐραβός τις ἢ λαβεῖν, εἰς ἄριέσει, scribi malim, οὐν οὐραβόν τιν' ἢ λαβεῖν, εἰς ἄριέσει. [etsi non damno quod est editum.] Corruptus etiam septimus: et scribendum vel Θήβης μὲν ἐνιστ' ἔρχετ' ἐκ τούτου λαβέ. ut sit proprium viri nomen Thebas, vel Θήβη, et ἐκ ταύτης. Decimum et reliquos ita scribe,

Ως μικρολόγος εἰ· σὺ δέ γε λίαν πολυτελῆς πάντως· πρέα ήμιν ἐστι· πότερ ἔπειμψε τις; οὐκ· ἀλλ' ἔφησεν ἡ γυνὴ, τὸ μοσχίον τὸ τῆς Κορώνης αὐριον δειπνήσομεν.

In iis autem qui proferuntur e *Dyscolo Mnemosachi*, scribo sic hos duos versus, Μέτρια δὲ τῷ θείῳ σεαυτοῦ· πῶς ἐτι Μετριώτερ' ὡς δαιμόνιε; πῶς; σύντεμνε οὐδὲ Ε. Adjecimus verba ista e MSS. ὁψον. δ' ἀν λέγης ἔτερον οὐλει Ὁψάριον. si de alio obsonio loquaris, voca id mihi opsoniolum. Deest mox aliquid ut plena sit sententia cum ait, ἐπεὶ δὲ οὐτὰ θεὸν ἐν τοῖς προνειμένοις. fortasse, ἐνετύχομεν τοῖς προνειμένοις. id est, quandoquidem Deo ita volente incidimus in recitatos modo versus. Fuit olim veteribus in usu mendicandi quidam honestus modus: cum non sibi qui mendicabant, sed alii se stipem cogere dicerent. Erant igitur qui matre Deum, sive Pessinuntiae Deae, stipem cogentes singula oppida lustrarent: alii aliud quid praetexebant. In his fuerunt *coronistae* et *chelidonistae* de quibus deinceps tractant docti convivae. οἶδα δὲ, ait auctor, Φοινικα τὸν Κολοφώνιον ἱαμβοποιὸν μημονεύουται τινῶν ἀνδρῶν, ὡς

αγειρόντων τῇ Κορώνῃ. quia sine causa majuscula litera adhibita sicut initio vocis Κορώνῃ, putaverunt interpres proprium id foeminae esse nomen: tum illi nescio quas iugas ex Paulania de Coronide hoc loco effutiverunt. Atenim πορώνη hic aliud nihil nisi cornix. quare Eustath. hunc locum describens ut ne locus dubitationi relinquatur ullus, addidit τῷ ζώῳ. Cornicem videlicet circumserebant agyrtae isti, doctam, ut videtur, conari nostra verba. Huic se stipem cogere dicebant non sibi. Quod autem in versibus Phoenicis dicitur cornix filia Apollinis allusio est ad fabulam. Stipem petere, Graeci dicunt ἀγείρειν. et αγερμὸν id mendicationis honestae genus. Primo versu petunt coronistae dari sibi χεῖρα πριθῶν, id est plenam volam hordei: vel, manipulum hordei: non enim inepta est Dalecampii sic vertentis sententia. Altero versu poscent λάχος πυρῶν, id est, Dalec. interprete, *ad cubile stratum e tritico*. Nimium vero delicati isti frugiperdae, si non nisi super frumenti palea cubare se postulant. Ne quid dissimulem, aliud poetam scripsisse censeo, ac lego, ἦ λάχος πυρῶν, id est portionem aliquam frumenti. Noli dubitare hanc esse veram scripturam: πυροὺς enim interpretari paleam frumenti p. 627. absurdum nimis fuerit. Auctor Epitome: ut emendandi labore sese liberaret, simpliciter scripsit ἦ πυρούς. Idem sequente versu omisit vocem quam non intelligebat, ἦ ἡμαιδον. Scimus nos ex Hesychio ἡμαιδον sive ἡμαδον nummi parvae aestimationis nomen apud quosdam Graecorum suisse. dimidio oboli quidam aestimabant: alii duobus obolis. De hoc coronistae sentiunt. nam quare emendemus ἦ ιμάτιον, caussae non est. Addunt, ναὶ ἄλλα λήψεται χόνδρον. metri lex coagit poetam ἄλλα χόνδρον dicere pro ἄλλος χόνδρον, granum salis. ant dixit ἄλλα χόνδρον pro χοιδρίτην: ut ναύτης δρόμος, pro ναυτικός: γυνὴ μαζὸς pro γυναικεῖος, et similia, de quibus ad Theocritum. Dalecamp. spreta lege versus, ἄλλα ναὶ χόνδρον. pari judicio ac versu proximo ηγρίον farum mutavit in ηρὸν, ceram. Etiam ista pessime accipiunt interpres, Ω παῖς θύραν ἄγυλινς πλοῦτος ἡπούσες. O puer portam aperi. Plutus audivit nostram petitionem. Priore parte hujus versus petunt coronistae, qui ceu mendici ad beatorum fores suam cantilenam decantabant, ut sibi janua aperiatur. ἀνακλίνειν aperire est. Homerus — Θαλάμοιο πύλην πυκινῶς ἀραρυῖαν Κάλλιπον ἄγυλινας. Fingunt deinde coronistae, vota sua jam esse

exaudita, ac bene sibi ominentur. Ecce, inquiunt, jam admiserunt nostras preces qui nos possunt ditare: πλοῦτος ipsi divites sunt. Non potest negari haec esse elegantissima. Ita solent qui aliquid vehementer aut cupiunt aut metuunt fieri, factum putare. Ab eadem mente sunt ista in Apollinis hymno apud Callimachum,

*Kai δή που τὰ θύρετρα παλῷ ποδὶ Φοῖβος ἀράσσει·*

*οὐχ ὄράξει; ἐπένευσεν δὲ Δάλιος ἀδύ τι Φοῖνιξ.*

et in Palladis lavacris, Συρίγγων αὖτε Φθόγγους ὑπαξονίων. item ista Catulli in Epithalamio Aurunculejae, *Virgo adest. Viden' ut faces Splendidas quatunt comas?* 10. versum, Θεοὶ γένοιτο μετάπεμπτος ἢ πόρη. scribe ex libris melioribus quos Schottus consuluit, Θεοὶ, γένοιτο πάντ' ἀμεμπτος ἢ πούρη. et, *Kai μητρὶ πούρην εἰς τὰ γουνὰ πατθείη θάλος.* non θάλος. Homerica dictio θάλος, pro liberis et sobole. ut λευσσόντων τοιόνδε θάλος χορὸν εἰσοιχνεῦσαν. Postremo versui deest a fine aliquid. Kai δόντι καὶ μὴ δόντι πλεονα τῶν γε. melius, τῶν πρόσθεν aut quid simile. *Μυχὸς* coronistis est locus in quo opes et cimelia servantur, τὸ θησαυροφυλακεῖον. sic enim ajunt, ἀλλ' ὡς γαζοὶ ἐπορέξαθ' ὥν μυχὸς πλουτεῖ. At, o boni, porrigite aliquid eorum quibus apothecae vestrae abundant. Homerus μυχὸν δόμου eam partem appellat, non simpliciter μυχὸν, ut in hoc coronismate. Sed fallimur prosector: nam poeta eam vocem non praetermiserat, verum initio sequentis versus collocaverat: unde quia abest hodie, relictus est versus imperfectus. Ita ergo scribere debes,

*Αλλ' ὡς γαζοὶ ἐπορέξαθ' ὥν μυχὸς πλουτεῖ  
δόμου· Δὸς ὕναξ καὶ συ πολλά μοι νύμφη  
δός μοι Κορώνη.*

Sic μυχοὺς πόλεως, pro aerario urbis et publicis opibus dixit Xenophanes: cuius extat libro decimo hic versus, Οὐ γὰρ πιαίνει ταῦτα μυχοὺς πόλεως. Legebatur Nōuος p. 628. *Κορώνη:* quod cum interpretationem nullam admittat, secimus δός μοι Κορώνη. Sequentia suspicione mendae non carent. Quemadmodum coronistae cornici, sic hirundini, id est χελιδόνι, Chelidonistae stipem cogebant. Sed non ubique Graeciae ea consuetudo obtinuit: verum apud Rhodios ut videtur, aut solos aut cum paucis. Diserte enim scribitur, χελιδονίζειν δὲ παλεῖται παρὰ Ποδοῖς ἀγειρμός τις ἄλλος. Faceto errore apud Eustathium scripserunt librarii, παρὰ Πωμαῖοις. In chelidonismate quod ex Theognide assertur, obscura sunt ista,

παλάθαν οὐ προκυκλεῖς ἐν πίονος οἴνου, οἴνου τε δέπαστρον. Eustathius breviter expressit et ἐν συνόψει, ut ait: οὐ παλάθαν ζητοῦμεν, οἴνου τε δέπαστρον. Legendum προκυκλεῖν, vel προκύνει, est autem προκυκλεῖν, in medium proferre. sic etiam ἐκκυκλεῖν solet accipi. Translatio ducta est a theatrorum pegmatis, in quibus versatione machinae res oculis spectatorum vel admovebantur. Clemens Alexandrinus in Protreptico, καὶ αὐτούς γε τοὺς οὐλουμένους ύμῶν Θεούς, ὡν αἱ τελεταὶ μυστικαὶ, οἶνον ἐπὶ σιηνῆς τοῦ Βίου, τοῖς τῆς ἀληθείας ἐκκυκλήσω Θεαταῖς. rursus ibidem, γυμνῆ τῇ οὐφαλῇ ἐκκυκλεῖ τῷ θεάτρῳ τοὺς Θεούς. Epiphanius in Ancyroto, Christianae pietatis doctores vocat τοὺς τῆς ἀληθείας ἐκκυκλητάς. quanquam editiones vulgatae scribunt ἐγκυκλητάς. ut in utroque loco Clementis ἐγκυκλεῖν pro ἐκκυκλεῖν. Eadem vox apud suavissimum scriptorem Aelianum: sed olim: nam hodie glossemā locum occupat genuinae vocis. Ποικίλης libr. 2. cap. 11. Docet ibi Socrates non esse causae cur tenuis conditionis homo principibus viris invideat, si attendamus quales exitus faciant apud tragicos Atrei, Thyestae, Agamemnones et Aegisthi. οὗτοι μὲν γὰρ, inquit, ἀποσφαττόμενοι καὶ ἐκτραγῳδούμενοι, καὶ πονηρὰ δεῖπνα δειπνοῦντες, καὶ ἐσθίοντες ἐνάστοτε ἐκκαλύπτονται. Lege ἐκκαλοῦνται. Sunt multa in eo scriptore ab imperitis librariis mutata, et depravata: saepe quidem admodum ridicule. Velut quod sequitur, οὐδεὶς δὲ οὕτως ἐγένετο τολμηρὸς, οὐδὲ ἀναισχυντος τραγῳδίας ποιητὴς, ὥστε εἰσαγαγεῖν εἰς δρᾶμα ἀποσφαττόμενου χοῖρον. quid audio? regibus et principibus viris ex adverso ponuntur porci? posthac igitur corrigamus censeo vetus dictum, aut rex aut fatuus, et dicamus aut rex aut porcus. Sed misso joco, corruptum affirmamus hunc esse locum, ab iis qui antiqui libri compendium non assequebantur. Scribendum, ὥστε εἰσαγαγεῖν εἰς δρᾶμα ἀποσφαττόμενου χειρώνακτα. regibus opponit τοὺς χειρώνακτας, eos qui manuum opera aut labore victum quaeritant. Saepe inculcant nobis Seneca et sapientes alii, non fieri tragediam nisi de rege aut magnate: de paupere quidem nunquam. Hoc ipsum et Socrates voluit. Poteramus aliter emendare corruptam lectionem in eandem sententiam: sed nemo qui manuscriptorum exemplarium usum aliquem habuerit, dubitabit de superiori emendatione. Verum haec obiter. Scriptimus ex Epitoma, Eustathio et MSS. α'

χελιδῶν καὶ λεπιθίτων οὐκ ἀπωθεῖται. *chelidon ne lecithitam quidem placentam respuit.* λεπιθίτης πλαυοῦς, p. 629. ab ovorum vitellis immixtis dictus. de hoc suo loco. Venustra et Attica ellipsis est in proximo versu, *Eἰ μέν τι δώσεις· εἰ δὲ μὴ οὐκ ἔστηξομεν.* Nam post illa *εἰ μέν τι δώσεις· si quid dederis:* supplendum ut sit plena sententia, laeti et gratias agentes abibimus. de ista figura satis dictum lib. 5. cap. secundo. Simillime Homerus in cantico aeruscantium in Samo insula.

*Εἰ μέν τι δώσεις· εἰ δὲ μὴ οὐχ ἔστηξομεν.  
οὐ γὰρ συνοικήσουτες ἐν Θάδ' ἥλθομεν.*

### CAPUT SEXTUM DECIMUM.

*Adrianus Imp. μουσικώτατος.* ὑηγία. Subura. *So-*  
*phronis Νυμφοπόοος.* Eranus, συνάγειν. Θίασοι.  
quasi σίασοι. Σεῖος, vox Laconum. εἰλαπίνη  
unde. λαγών, κενεών. ὄχη. εὖ ἔχειν, et εὖ δια-  
τίθεσθαι ἔαυτόν. ἴλεως et ἴλαρός.

ΟΙ περὶ Φάλανθον ἐν τῇ Ἰαλύσῳ πόλιν ἔχοντες. Jalyssus in Rhodo insula urbs est: in urbe autem urbs haberit non potest. Sed medentur docti, πρὸς τῇ Ἰαλύσῳ recte servare malis antiquam lectionem et interpretari, in ea parte insulae ubi nunc est Jalyssus. Pro τῇ Ἀχαιαν αλουμένην: Excerpta Ἀχαιΐδα. In Stephani de urbibus scriptum est, multos fuisse olim locos, qui Ἀχαιΐαι appellantur. Eorum unus iste est. ἔάσειν ἔξαγεσθαι ὁ τι κατὰ γαστρὸς αἴρονται. Hanc conditionem foederi adscribi iverat Iphiclus, existimans hoc velle Phalantham, ut sibi eius liceret edere prius quam exirent quantum vellent, et si possent, quicquid alimentorum erat reliquum absuere. De fonte Hypelaeo lege Strabonem initio lib. 14. n mirabili historia de pisce qui e prunis exiliens cum ivo carbone sylvam incendit, scribe, καὶ ἀφθῆναι ὑπὸ ὑτοῦ λόχιην. Deinde scribe, ἔτεα καὶ οἰησαντες, τῷ ιοστῷ δευτέρῳ ητίζουσι Τρηχεῖαν. Imperatorem Adria- um appellat auctor μουσικώτατον. interpretes, huma- iissimum. melius dixissent literarum amantissimum, vel octissimum. Utrumque significat Graeca vox: utrumque Adriano scimus convenire. Ulpianus Cynulicum vitu- erans, quod voce βαλλισμὸς esset usus, σὺ δὲ ἡμῖν, ait,

επι γῆς Συβούρας ὄνομα πριάμενος, Ἀπώλεσας τὸν οἶνον  
ἐπιχέας ὕδωρ. Graece docti non agnoscunt pro voca-  
bulo Graeco τὸ συβούρα. Interpretes qui vertunt *e terra*  
*subulca*, quam scripturam aut conjecturam sint secutii  
nescio. nam si volumus id Graece dicere quod illi in  
animo habuerunt, εἰ τῆς ὑγνίας erit dicendum. ὑγνία  
est urbs porcorum vel hara. atque ea dictione etiam  
τὴν ἀμαθίαν (ut doceunt a veteribus) significarunt:  
[Simile apud Plutarchum, contra Epicurum τὴν ψυχὴν  
ταῖς τοῦ σώματος ἡδοναῖς πατασυβωτεῖν.] Hic vero le-  
gendum est, εἰ τῆς Σουβούρας. quemadmodum apud  
Eustathium invenimus nos. et ita etiam emendat in  
ἀνεκδότοις elegantissimi vir ingenii et eruditissimus Mu-  
retus. Subura vicus Romanus, infamia sola nobilis ex  
p. 630. Horatio, Martiale, aliis. Ait igitur Ulpianus id verbum  
canibus Suburanis potius convenire quam viro erudito.  
Sequens versus Aristii poetae est: pronuntiatus a Poly-  
phimeo in fabula *Cyclope*. Scribe statim, ἀποδείξω σοι  
τὸ ὄνομα ὡς ἐπιτιμᾶς. vel ἐπεὶ ἐπιτιμᾶς. Locus Epi-  
charmi e *Thearis* sive *Theoris* (nam utroque modis  
scribitur) ubi meminit βαλλισμοῦ, sic scribitur in editis  
scriptisque libris. λέβητες χάλιεοι πρατῆρες. ὁ δὲ λοιπος  
+ γάμαν ὑπωδέλαιοις παὶ λωτὲ βαλλίζοντες ὅσου χρῆμα  
εἴη. Sunt ista corruptissima. Possimus probabiliter res  
coquere, et facere ut sit aliqua sententia, λέβητες χάλ-  
ιεοι, πρατῆρες τε. οἱ δὲ λοιποὶ γὰ μὰν ὑπὸ δεταῖς πα-  
λωτῷ βαλλίζοντες ὅσου χρῆμα ἦσαν. lebetes aenei, crate-  
raeque: caeteri autem praeluentibus facibus, et prae-  
cinente tibia saltantes, quam erant res mira? sententia  
non est plena: pendet enim ex superioribus. Protulimus  
autem hanc ex conjectura lectionem, non quo  
affirmemus ita scripsisse Epicharmum: sed ut ostendamus  
propius ad veram lectionem accedi posse, quam factur  
esset ab interpretibus, quorum absurdas sententias nem  
fanus admiserit. Addit, Σώφρων δ' εὐ τῇ ἐπιγραφούμενῃ  
Νυμφοπόνῳ Φησί. Νυμφοπόνος est ancilla ornatrix ve-  
alia mulier cui cura ornanda sponsae. Pollux lib. 10  
Ἐν Νυμφοπόνῳ Σώφρονος εἰρηται πατάνη αὐτοποίητος  
Non solum autem eo loco quem Athenaeus affert βαλ-  
λισμοῦ meminerat Sophron: sed et aliis. Demetrius  
Phalereus, vel quicunque est auctor libelli De inter-  
pretatione, loquens de venustate quae orationi conci-  
liatur ex similium comparatione: Σώφρων, ait, παὶ αὐτὸ-  
ς πεὶ τοῦ ὁμοίου εἴδους Φησί. Θᾶσαι, ὅσα Φύλλα παὶ κάρ-

Ωσα τοὶ παῖδες τοὺς ἄνδρας βαλλίζοντι. οἶνον περ φασὶ φίλα τοὺς Τρῶας τὸν Αἴαντα τῷ πάλῳ. Pro ἀναπεμπασάμενος, in Excerptis ἀναπεμπασμένος. cui similia alibi notavimus. Epicharmea quae sequuntur: τὰ πρὸ τοῦ δύο ἄνδρες ἔλεγον εἰς ἐγὼν ἀπόχρεω, exposuimus libr. 7. cap. 16. Quod genus convivii eranūs fuerit, his verbis declaratur, ἔρανοί εἰσιν αἱ ἀπὸ τῶν συμβαλλομένων εἰσαγωγαὶ. Putabam συναγωγαὶ scribendum esse: ab ea videlicet verbi συνάγω significatione, qua sumitur pro una esse et epulari. vel auctore Athen. extremo hoc lib. et ita συνάγειν ἀπὸ συμβολῶν, libro superiore exponebamus συναγώγιμα δεῖπνα leges aliquanto post. Sed aliter omnes MSS. et Eustath. qui descriptis verbis hisce obseruat, ὅρα καὶ τὸ ὅτι αἱ ἀπὸ τῶν συμβαλλομένων εἰσαγωγαὶ ὅπερ ἐστὶ περιφρασις τοῦ, αἱ συμβολαὶ αἱ συμποσιακαὶ δηλαδή. ex hac interpretatione nihil aut parum erit discriminis inter eranūm et convivium e symbolis. Eranūm vero dictum scribit, ἀπὸ τοῦ συνερᾶν καὶ συμφέρειν ἔκαστον. ab eo quod mutuo ament, et conferant singuli. Ita exponimus, τὸ συνερᾶν: cuius loco est apud Eustathium συνερᾶσθαι. Sed τὸ συνερᾶν possumus aliter interpretari: ita ut posterior vox sit prioris interpretatio. Nam ut ἔξερᾶν, frequens apud oratores verbum, significat ejicere: sic συνερᾶν potest verti conjicere, conferre. verum hoc fortasse subtilius. Vocis θίασος veriloquium ita explicatur, Τοὺς μὲν οὖν θίασους ἀπὸ τοῦ θεοῦ προσηγόρευον. καὶ γὰρ αὐτοὺς τοὺς p. 631. θεοὺς σιούς φασι. quorsum pertineat illud γὰρ, nemo intelligat, nisi post verbum προσηγόρευον aut addas, aut ἔξωθεν suppleas, οἶνον σιάσους. nam mens ea est: θίασους quasi σιάσους esse dictos. quia, inquit, deos vocant Lacones σιούς. Ideo scribunt antiqui, σιάσος, καὶ τροπῇ θίασος, καθά καὶ ὁ βρυχηστὸς ὡς μυησμὸς, καὶ τροπῇ ὄμοιᾳ βρυχηθμός. Quod antem σιός dicerent Spartani pro θεῖος, multi veterum testantur. inde etiam σιῖος apud eosdem pro θεῖος, divinus. Plato in Menone, καὶ οἱ Λάκωνες ὅταν τινὰ ἐγκωμιάζωσιν ἀγαθὸν ἄνδρα. Σεῖος ἀνὴρ, φασὶν, οὗτος: minus recte edunt vulgo apud Platonem, θεῖος. praeter grammaticorum testimonia, scribit philosophus in Nicomacheis libr. 7. οἱ Λάκωνες εἰώθασι προσαγορεύειν ὅταν ἀγαθῶσι σφόδρά του, Σεῖος ἀνὴρ, φασίν. At vetustior Spartiarum lingua dicebat σιὸρ et σεῖορ. Hesychius, σιὸρ, θεῖος, Λάκωνες. De vocabulo εἰλαπίνη scribitur deinceps inter caetera, τὰς δὲ

τοιωύτας εὐωχλας Αισχύλος καὶ Εύριπίδης εἰλαπίνας ἀπὸ τοῦ λελαπάχθαι. et hic aliquid ἔξωθεν supplendum reliquit. nam εἰλαπίνη non sit a λελαπάχθαι. esset enim λελαπίνη: sed ab Attica formatione ejus vocis. Nam ut dicunt Attici εἴληφα pro λέληφα, εἴλεγμαῖ, pro λέλεγμαῖ, εἴμαρμαῖ pro μέμαρμαῖ: sic εἰλαπάχθαι pro λελαπάχθαι. Inde est εἰλαπίνη: ut quidem explicatur etymum istud hoc loco: nam poetae interpretes longe aliter. Mox, λάπτειν δὲ, τὴν τροφὴν ἐκπέπτειν λάπτειν. est cibum facile concoquere. at lib. 11. explicatur ἀθρόως πιεῖν. ingurgitare se poculis. Utrumque verum est: sed ex consequenti utrumque: nam proprie λάπτειν ficta vox est exprimendo sono quem tuburcinatores edendo edunt. Vocem λαγαρὸς exposuimus lib. 3. et 7. Inde est λαγῶν inquit noster. locus infra costas ita dicitur: quasi laxus et vacuus, quia caret costis. quam ob caussam οὐνεῶν quoque Homero dicitur, et λαπάρα. ab eadem origine et λάγων placentae aut libi genus quoddam: a figurae proprietate: quod cava fingerentur lagana. εὐωχλαν negat auctor dici ἀπὸ τῆς ὄχης: quae tamen sententia est multorum ex antiquis grammaticis: qui ὄχην, alimentum, Argivis propriam dictionem fuisse volunt. ipse vult dici ἀπὸ τοῦ εὗ ἔχειν. sic pri convivari et epulari laetus, dicebant εὗ διατίθεσθαι ἔαυτόν. Verum est quod statim observatur, ὅτι τὸν αὐτὸν Ἰλεων καὶ Ἰλαρὸν ἔλεγον. proprie Ἰλεως is dicitur, qui Romanis propitius. qua notione usurpatur in superum suppliciis. sed interdum idem est atque hilaris. Plutarchus in Aemilio Paulo, τότε δὲ πρὸς τοὺς μαχομένους ἐπιδεικνύμενος Ἰλεω καὶ Φαιδρὸν, ἔαυτόν. et saepius idem alibi. Plato autem lib. septimo De legibus, Ἰλεων opponit τῷ δυσιόλῳ, quem ille ait esse θρηνώδη. e contrario eum qui dicatur Ἰλεως, et voluptatibus frui decenter, et labores, si opus sit, non refugere. atque hanc διάθεσιν voce Ἰλεω significatam, diis inquit Plato, tribuunt homines κατά τινα μαντείας Φήμην. Aelianus libr. 14. capite 6. Πάνυ σφόδρα ἐρήμωμένως ἐώνει λέγειν ὁ Ἀριστιππος, παρεγγυῶν, μήτε τοῖς παρελθοῦσιν ἐπικάμνειν, μήτε τῶν ἐπιόντων προκάμνειν. εὐθυ-  
p. 632. μας γὰρ δεῖγμα τὸ τοιοῦτο, καὶ Ἰλεω διανοίας ἀπόδειξις. Empola Ephippi unde habuerit nomen dicebamus ad Suetonium.

## CAPUT SEPTIMUMDECIMUM.

Καλαμυρίζειν τοὺς οἰκέτας. ἐν οἴνῳ, in vino. τὸ κατὰ λόγον. Coenae ἐπιδόσιμοι. Τὸ ἀπὸ σπυρίδος δεῖπνον, et Romana sportula. συμβολαι. Mos in conviviis ἀπὸ συμβολῶν. χῶς. ἔμπυρος, piscis.

NON memini legere alibi, ac ne extare quidem usquam censeo, verbum παλαμυρίζειν, nisi in sequentibus istis, παταρῶνται μὲν τοῖς τέκνοις, λοιδοροῦνται δὲ ταῖς γυναιξὶ, παλαμυρίζουσι τοὺς οἰκέτας, ἀπειλοῦσι τοῖς πολλοῖς. Confert reverentiam quam sacris faciendis adhibebant veteres, cum irreverentia tunc hominum. Nihil autem religiosius cavendum monebant sacrorum antistites, quam ne verbis male ominatis inter sacrificandum interentur. qua de re convenientissimum huic loco Platonis testimonium proferebamus ad Theophrasti caput περὶ δυσχερειας: ubi hunc ritum pluribus exposuimus. In Excerptis et multis MSS. offendimus, πλήττουσι τοὺς οἰκέτας. Sed vulgatam γραφὴν a quo principio dicemus ortam? non enim sine causa in plerisque scriptū. Forte erat prius, παταμυντηρίζουσι παῖς πλήττουσι τοὺς οἰκέτας. Noli dubitare scripsisse Athenaeum, πλανθυμυρίζουσι τοὺς οἰκ. Verbum πλανθυμυρίζειν utroque modo accipiunt Graeci et pro ejulare, aut flere, et pro in fletum aliquem adducere. [vēl potius scriptum initio fuit πλανθυμυρίζουσι, faciunt flere. ut plurimum de infantibus flentibus usurpatum id verbum: sed norunt Graece periti etiam transitive legi apud Plutarchum et alios πλανθυμυρίζειν, pro adigere ad lacrymas.] In illis exametris qui afferruntur ex Hesiodi Eoeis, defectus nota etiam in antiquis apposita est sexto versui. Frustra, ut videtur: nam integraveris unum versum in duos perperam divisum, si ita scripseris, Οὐχ ὑπολύσεις αὐτόν; οὐδ' ἀχθετας κύτος οὐ θύων τῷ πατακωλύοντι. Adjicit vero auctor horum versuum,

— παῖς εὐθὺς ἔλεξ' ελαγεῖα  
μηδένα μήτ' ἀέκοντα μένειν πατέρις ήμιν,  
μήδ' εὔδοντ' ἐπέγειρε Σιμωνίδη. οὐ γὰρ ἐπ' οἴνοις  
τοιαυτὶ λέγομεν δειπνίζοντες φίλον ἄνδρα.

Describit poeta mores sordidi et μικρολόγου: qui si casu aliquo amicos ad coenam vocaverit, tamen neque ipse eos ad bibendum invitabit, neque feret si e conviviis aliquis id fecerit. hoc dixit poeta praecedentibus verbis: nunc addit, loco illius amicae invitationis quae in compositionibus locum habere solet, durum istum hominem vetus dictum usurpare: quo admonemur ne abitūrinent hospitem retineamus: neve ad bibendum stimulemus eum qui biberit quod sit satis. Ita accipimus illa μήδ' εῦδοντ' ἐπέγειρες. Atque haec pracepta quae suis convivis soliti

p. 633. cantare praeparci convivatores, vocat ἐλεγεῖα: quia antiquissimus poeta Theognis elegiaco carmine et ista et alia his similia est complexus. Integer paraenetici poetae locus ita habet.

Μηδένα μήδ' ἀέκουται μένειν πατέρυκε παρ' ήμιν,  
μηδὲ θύραζες κέλευ οὐκ ἐθέλουτ' ιέναι.  
μηδ' εῦδοντ' ἐπέγειρε Σιμωνίδη, ὃν τινα ήμῶν  
θωρηχθέντ' οἴνῳ μαλαθανὸς ὑπνος ἔλοι.

Postrema verba cum interrogatione legi debent. nonne verum est, inquit, solere nos inter pocula haec dicere, cum amicos invitavimus? quasi dicat: hi sunt sermones, quibus hodie utuntur avari homines, si quando convivia agitent. επ' οἴνοις, ut apud Aristophanem et alios saepe, σὺν οἴνῳ. Latini etiam, *in vino*. Quod additur, ἔτι δὲ οἱ ταῦτα προστιθεμεν, connecti debet cum praecedentibus, in hanc sententiam. nos hodie et illa facimus, ac dicimus quae ille poeta in suis hominibus reprehendebat: et insuper alia addimus parilis incivilitatis similiumque sordium. Subjecti versus Hesiodi sunt. De vilitate rerum quae diis, velut dicis caussa, offerebantur, alio loco diximus. Menandri super hoc praeclaram φῆσιν describit hoc loco Athenaeus. Primus versus ita habet, εἰτ' οὐχ ἄπαντα πράττομεν οὐαὶ θύομεν. nos haec non intelligimus. scribimus, εἰτ' οὐκ ἄτοπώτατα [(Scaligero placebat, οὐκ ἄπανδα, ut sit vox poetica de re absonta et absurdâ:) πράττομεν οὐαὶ θύομεν;] Quis neget, ait, aliena rationi esse quae in sacrificiis vulgo facimus? qui quidem in illa omnia quae diis offerimus, vix drachmarum decem sumptum faciamus; cum interea coenarum nostrarum apparatus, dum tibicinas et saltatrices conducimus, unguentum emimus, et id genus alia, Μικρούταλαντον γίνεται τὸ πατὰ λόγον: prope talenti summam conficiunt istae impensa. τὸ πατὰ λόγον, (sic enim scribendum) appellat omnia aera in unam summam collecta. Scribe deinde,

Δραχμῶν μὲν ἀγαθὸν ἄξιον λαβεῖν δέναι  
ὑμᾶς, εάν γε παλλιερηθῆ τοῖς Θεοῖς.

*par est ut qui deum cultui decem drachmas impendatis, paris aestimationis bonum aliquod ab iis recipiatis, si quando litare contingat vobis. Omnino ἀγαθὸν legendum, non ἀγαθῶν. et ύμᾶς non ἡμᾶς. deus enim erat qui ista loquebatur, ut dicitur versu undecimo. Sequente versu scribo, Τούτων δὲ δεῖ πρὸς ταῦτ' ἀνελεῖν τὴν ζημίαν. sed non videtur perfecta Iatis sententia. Ἐπιδόσιμα δεῖπνα, de quibus postea tractatur, confiebant ex ea pecunia quam conferebant sodaleis, ultra id in quod tenebantur ex pacto, vel ex infelici jactu aleae. notum quid sit ἐπιδιδόναι et ἐπιδοσις. De his adjectitiis coenis recitantur versiculi quatuor Crobyli veteris comici: in quibus interpretandis singularis vel negligentia vel infelicitas viri docti. Primum igitur ita eos scribe.*

Λάχης, ἔγώ δὲ πρός σε. πρόαγε. ποῖ;  
ὅπου μὲν ἔρωτάς; ὡς Φιλουμένην. παρ' ἥ  
ταπιδόσιμή μην ἐστιν. ἢ γ' ἔχθες πιεῖν  
νυάθους ἔναστον ἐβιάσω σὺ δώδενα.

Mens quidem ex superioribus pendens, subobscura: cae-p.634.  
terum verba hoc sonant. A. *Laches ego vero ad te  
venio. praecede. B. quo? A. Quo me rogas? ad Philumenam: (vel amicam) apud quam coena adjectitia  
nobis est constituta. cui heri praebibere unumquemque  
cyathos duodecim coëgisti tu. τὸ ἀπὸ σπυρίδος δεῖπνον  
coena est quam aliquis in sportula fert a se ad amicum,  
ut coenet quidem cum ipso, sed suomet cibo. Hujus  
quoque generis convivia agitasse veteres Graecos, probat  
docte eruditissimus Athenaeus testimonio Pherecratis.  
Συσκένασάμενος δεῖπνον ἐν τῇ σπυρίδῃ, Ἐβάδιζεν ὡς πρὸς  
Ωφέλην. Multa poetae interpretes de hoc Graecorum  
more, ad illa 'Οδυσσ. Θ. πὰρ δὲ τίθει πάνεον, παλήν τε  
τράπεζαν. Cave cum hujusmodi coenis Graecanicis e  
sportula, confundas Romanas sportulas quarum mentio  
in historiis Imp. et apud Martialem. nam etsi rerum  
Romanarum scriptores Graeci ista quoque nominant ἀπὸ<sup>1</sup>  
σπυρίδος δεῖπνα, res tamen plane alia est, et diversa.  
Hesychius docte et breviter: ἀπὸ σπυρίδος δεῖπναῖν ἢ  
δεῖπνίζειν, τὸ ἀντὶ δεῖπνου ἀργύριον παλ μέρη ἐν σπυρίδῃ  
λαβεῖν ἢ δοῦναι. haec interpretatio Romanae consuetu  
dini potius quam Graeco mori convenit. sed de Romanis  
sportulis plura, cum Deo, alibi. Superius Pherecratis  
testimonium ex ea fabula sumptum dicebatur, cui titulus*

'Επιλήσμων ἢ Θάλασσα. non semel miratus sum, diversa adeo ejusdem fabulae nomina. Libro septimo laudatur hic comicus ἐν Ἐπιλήσμονι. In Graecis vero commentariis Vesparum Aristophanis, ἐν Ἐπιλήσμοσι duobus locis scribi scimus. Ait, σύνδειπνον εἴρηκεν ἐπὶ συμποσίου Λυσίας ἐν τῷ πατέρᾳ Μικλού Φόνῳ. Siciliat haec oratio non Atticissat. Legō, ἐν τῷ πατέρᾳ Μικλού λόγῳ: aut πατέρᾳ Μ. Φόρου λόγῳ. ita soliti orationum tituli conceipi. ut apud Demosthenem, πατέρᾳ Ὁνήτορος ἔξούλης λόγος. et πατέρᾳ Στεφάνου ψευδομαρτυριῶν λόγος. Scribo, καὶ συναγώγιμον συμπόσιον ἐπιπληροῦσι. non ἐπιπληροῦσι. Sequitur ex Menandro, ἐπλήρωσέν τε τὸ συναγώγιον. quibus verbis describi, quod vocabant τὸ ἀπὸ συμβολῶν δεῖπνον, neque ait Athenaeus neque negat. Et sane palet latius τὸ συνάγειν, aut πληροῦν τὸ συναγώγιον: quam ἀπὸ συμβολῶν δειπνεῖν, vel ἀπὸ συμβολῶν συνάγειν, quod libro septimo exponebamus. Non est praetermittendum quod de ipsis symbolis scribitur: τίνες δὲ εἰσὶν αἱ συμβολαὶ αὐτὸς Ἀλεξίς ἐν Μανδραγοριζομένῃ σηματίνει διὰ τούτων,

"Ἡξω Φέρουσα συμβολὰς τοινυν ἄμα.

πῶς συμβολάς; τὰς ταινίας οἱ Χαλκιδεῖς,

καὶ τοὺς ἀλαβάστους συμβολὰς παλοῦσι γραῦ.

Ut doceret nos quid Gaeaici συμβολὰς appellarent, locum Alexidis recitat; ex quo intelligimus Chalcidenibus dictas suisse συμβολὰς, taenias, corollas, unguenta, aliaque parvo parabilia, quae invitati ad regem convivii convivae deferebant. Videtur qui ista loquebatur hoc causatus seu vere seu falso, ut pro veris symbolis quae majoris sumptus erant, minus penderet. Sane Athenis et in reliqua, ut existimo, Graecia conviviorum e symbolis contraria fuit ratio consuetudiui Chalcidenium: nam corollas et unguenta dare munus erat convivatoris, sive illius in cuius aedibus coenabatur: caetera afferebantur a singulis convivantium in commune. Scholia stes Aristophanis, οἱ παλοῦντες ἐπὶ δεῖπνον, στεφάνους καὶ μύρα καὶ τραγήματα, καὶ ἄλλα τινὰ τοιαῦτα παρετίθεσαν, οἱ δὲ παλούμενοι ἐφερον ἐψήματα, καὶ πιστην (ita scribendum: haec est cista ὄψιφόρος sive δειπνοφόρος vulgo e re nuncupari solita) καὶ χοᾶ. Sequitur, Ἀργεῖοι δὲ ὡς ἐν τοῖς ὑπομνήμασι Φῆσιν Ἕγιστανδρος, γράφει δ' οὕτως. Manca oratio est: scribendum, Ἀργεῖοι δ' ὡς ἐν τοῖς ὑπομνήμασι Φῆσιν Ἕγιστανδρος, χῶν ἐκάλουν. γράφει δ' οὕτ. De ea voce scribit Eustath. postquam Athen.

sequentia verba adduxit. *καὶ ἔστι τὸ χῶν ἐκ τοῦ χοῦν,*  
*ὅπερ ἔστιν ἀγγεῖον συμποτικόν.* ὁ *καὶ χοεὺς Ἀττικῶς λέ-*  
*γεται, οὗ καλίσις χοεώς χοῶς ὡς Πειραιῶς Πειραιῶς.* *ἀνα-*  
*λογίᾳ δὲ αὐτοῦ *κατὰ τὸ βῶν.* ὡς γάρ βοῦς, βῶς Δωρικῶς,*  
*οὔτως καὶ χοῦς χῶς.* In Empedoclis versibus quibus se  
quondam piscem fuisse profitetur,

"*Ηδη γάρ ποτ' ἐγὼ γενόμην νούρη τε νόρος τε,* p. 636.  
*Θαυμός τ' οἰωνός τε, καὶ ἐξ ἄλος ἔμπυος ίχθυς.*

secuti sumus veteres codices. ante scriptum erat *ἔμπυρος.*  
apud alios *ἔλλοβος.* quorum hoc nullo modo convenit:  
illud non injuria tueamur fortasse etiam aduersus libro-  
rum auctoritatem. nam apud Laertium in Empedocle ita  
legitur: et empyri piscis etiam beatus pater et facun-  
dissimus scriptor Gregorius Nazianzenus mentionem facit  
istis versibus.

*'Ιχθὺς δ' ἔμπυρός ἔστι, καὶ οὐ πυρὶ δάμνατ' ἀπίστω*  
*ἔμπυρος· αἰθόμενος δὲ μέσης διαλάμπεται: ἄλμης.*

[Sed multa secula sunt, ex quo diverse legi cepit supe-  
rior Empedoclis locus: scribentibus aliis *καὶ ἐξ ἄλος*  
*ἔμπυρος ίχθυς.* aliis *ἔμπυος.* aliis *εἰν ἄλι υῆχυτοι ίχθ.*  
Inveni et *ἄμφορος ίχθ.* sed ut existimo mendose pro  
*ἔμπυρος.* Sic autem scriptum offendimus in manu exa-  
ratis Olympiodori commentariis in Phaedonem.]

---

ISAACI CASAUBONI  
ANIMADVERSIONUM  
IN  
ATHENAEI DIPNOSOPHISTAS  
LIBER NONUS.

CAPUT PRIMUM.

*Nexus et argumentum libri noni. κωλῆγες, κωλεῖ,  
et κωλεοί. Sales ἡδυσμένοι. ἄλς Θυμίτης. De  
voce τακερός. νάπυ, σίναπι, et σιναπεῖν.*

LAUTARUM coenarum mensae primae variis constabant diversorum eduliorum ferculis. Coenae quam dipnosophistae coenarunt, prima παράθεσις post gustationem fuit piscium omne genus. Is missus duobus ipsis libris septimo et octavo materia sermonum fuit, ut ante dictum. Nonus liber reliqua omnia primarum mensarum fercula continet. Olera hic habes, et omnis ferme generis carnes, puta porcellinam, porcinam, aprugnam, leporinam: item phasianorum, perdicum, gallinarum et caeterarum volatilium quibus vesci mos est. Ac praecipua quidem libri capita haec sunt. Sed Athenaeus solens more suo τοῖς ἔξωθεν λόγοις ἐπλήρωσε τὸν λόγον, ut ait philosophus. Semper autem in principio et in extremo enjusque libri Timocratem suum compellat auctor. Hunc igitur librum ita orditur Homeri verbis,

Δόρπου δ' ἔξαυθις μνησώμεθα· χερσὶ δ' ἐφ' ὕδωρ  
χεινάντων· μῦθοι δὲ οὐαὶ ἡῶθεν περ ἔσονται  
ἔμοι τε οὐαὶ σοὶ ὦ Τιμόκρατες. apud poetam est, Τηλε-  
μάχῳ οὐαὶ ἔμοι διαειπέμεν ἀλλήλοισι. non est dubium τὸ  
ἡῶθεν positum est pro ἥοι, vel ἄμ' ἥοι. vult enim Me-  
nelaus dicere, differamus sermones in crastinum mane.

nunc edamus, neque hic aliter exponi haec debent: nam δόρπος Athenaeo est edere, et verba facere de cibis: relictis aliis omnibus sermonibus. Primum apponuntur οὐλῆνες. Quae vocantur in vivis animantibus οὐλα, extantes e corporis trunco partes, in mactatis victimis sunt οὐλῆνες, vel οὐλεσ, aut οὐλεαι: tot enim modis effertur istud nomen. Hesychius οὐλῆνας idem vult esse atque ἀκρονάλια: de quibus dictum nobis libro secundo, capite 23. sed haec vox extremas partes τῶν οὐλῶν proprie designat: οὐλὴν integrum membrum: puta, pedes, crus, et semur totum. Argumento est vel hic locus libri quarti, παρατεθέντων οὐλήνων τὸ μηρίου ὁ κράτυστος ἐλάμβανε. Ac proprie quidem nullo discrimine enjuscumque victimae partes illae quas diximus οὐλῆνες sunt et dicuntur antiquis scriptoribus: usus tamen recentior obtinuit, ut οὐλῆνας ἀπλῶς cum dicimus, pernam suillam aut petasonem intelligamus: ob singularem vide licet suillae carnis praestantiam. nam etiam in idiotismo sermonis vernaculi, idem licet observare. Cum igitur p. 637. appositi essent οὐλῆνες, et quae sisset aliquis εἰ τακεράτεισιν, nata inde est occasio dicendi de voce τακερός. Περιενεχθέντων, inquit, οὐλήνων, καὶ τινος εἰπόντος εἰ τακεράτεισι; παρὰ τίνι κεῖται τὸ τακερόν; ὁ Οὐλπιανὸς ἔφη. In Excerptis, εἰ τακεροί εἰσι. neque aliter potest: nisi πρὸς τὸ σημαντόμενον, potius respexit, quam ad vocem οὐλήνων quae praecessit. Κωλὴν semper masculinum: οὐλεός, apud Athenienses foemininum, apud alios masculine generis. Sic Epitoma, et Eustathius Athenaei sequentia verba capiunt: ὅρῳ γὰρ ἐν παροψίσι περιφερόμενον μετὰ τῶν οὐλήνων. οἴδα γὰρ καὶ οὕτως λεγόμενον οὐλεὸν ἀρσενικῶς, καὶ οὐχ ᾧ οἱ ἡμεδαποὶ Ἀθηναῖοι μόνον θηλυκῶς. Nobis quaedam videntur animadvertisenda in verbis hisce: quorum pleraque antiquis membranis debet recens editio. Ante omnia scribendum μετὰ τῶν οὐλεῶν, non οὐλήνων. nisi volumus sine causa ulla et inepte usurpatas auctori voculas γὰρ et οὕτως. Deinde Athenaei verba intelligo aliter quam Eustathius vel Bre viator. Putamus enim Ulpianum de industria usum voce οὐλεός, cum dixit, μετὰ τῶν οὐλεῶν: ut ei praeveretur ansa subjectae ab illo observationis, quae haec est: reperiiri apud probatos auctores vocem hanc ἀρσενικῶς formatam ὁ οὐλεός: non solum θηλυκῶς ἡ οὐλὴ, ut semper eam dictionem eslerunt Attici. Postremo nihil librorum consensum moratus, in quibus ἡμεδαποὶ exaratum, lego

υμεδαποι. Ulpian. loquitur homo Tyrius, ad illos e convivis sermonem convertens, quos norat esse Athenienses. In Epicharmi loco e Megaride ὄρω minus recte libri omnes, pro ὄρων vel ὄρουσ, ut dictum libro 3. cap. 14. Beatorum mensis olim sal inferri solitus non merus, et qualem natura edit: verum alio artificio mangonizatus. De eo genere salis Athenaeus: οὐαὶ ἀλας δὲ ἡδυσμένους ὄρω ἐν ἄλλαις παροψίσι. Salis conditi speciem esse arbitror, quos vocat Aristophanes ἀλας θυμίτας, salem cum thymo tufum et suaveolentem. in Acharnensibus: Αἴ ληγε περίδου νῦν μοι περὶ θυμιτιδῶν ἀλῶν. velut interpres. οἶον μετὰ θύμου τετριμμένων. οὐαὶ ἔτερωθι, "Αλας θυμίτας δοὺς ἔμοι οὐαὶ πρόμυσα. His opponit dipnosophista ἀλας ἀνηδύντους, sales insulso, quibus ait Cynicos abundare. Deinde recitat ex Antiphane non uno loco depravatos versus. Eos hic subjicimus emendatos ex animi nostri sententia.